EDITAL N º 05 de RETI-RATIFICAÇÃO AO EDITAL 04/2017  -  PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DE 07/09/2017 - PROCESSO SELETIVO INTERNO DE SERVIDORES DA REDE
ESTADUAL DE ENSINO PARA ATUAR NO PROJETO DE EDUCAÇÃ O PROFISSIONAL
JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEC/SUPERINTENDÊNCIA  DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SUPROT

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
republica o edital com vistas à seleção de 60 (sessenta) servidores efetivos do magistério com
formação em qualquer área de conhecimento, integrantes do Magistério Público Estadual,
vinculados à Secretaria da Educação da Rede Estadual, sendo selecionados para composição
imediata de quadro o seguinte quantitativo: 10 (dez) para o órgão Central SUPROT e 27 (vinte
e sete) para exercício nos NTE (um servidor em cada NTE), e ficarão como cadastro reserva
de 23 (vinte e três) vagas para atuarem no Programa de Planejamento, Monitoria e Avaliação
da Gestão dos Centros e Cursos de Educação Profissional da Bahia junto à Secretaria da
Educação da Bahia - SEC/Superintendência da Educação Profissional e Tecnológica, nos
Territórios de Identidade da Bahia, publicado através da portaria nº 4747/15 e 39/2017,
publicadas, respectivamente no Diário Oficial de 11/07/2015 e 05/01/2017.

1. Ficam prorrogadas, pelo período de 18 a 22 de setembro de 2017, as inscrições no
Processo Seletivo Interno de Servidores da Rede Estadual de Ensino para atuar no Projeto de
Educação Profissional junto a Secretaria da Educação Sec/Superintendência da Educação
Profissional e Tecnológica - SUPROT de que trata o Edital 04/2017 publicado no Diário Oficial
do Estado de 07 de setembro de 2017.

4.3 Cronograma do Processo Seletivo:

ETAPAS DATA

Inscrições 18/09/2017 a 22/09/2017

Homologação das inscrições 29/09/2017

Análise curricular
02/10/2017 e 03/10/2017

Publicação e convocação dos candidatos selecionados para a Etapa
II (Entrevista Técnica) no Portal da Educação:
http://www.educacao.ba.gov.br/

04/10/2017

Entrevista técnica
9/10/2017, 10/10/2017 e
11/10/2017

Publicação de resultado final no Portal da Educação:
http://www.educacao.ba.gov.br/ 13/10/2017

Prazo para recurso
16/10/2017 e 17/10/2017

Resultado final no Portal da Educação:
http://www.educacao.ba.gov.br/ caso haja recurso 18/10/2017

Salvador,26 de setembro de  2017.

Walter Pinheiro

Secretário da Educação